Ἐπὶ ταῖς λέαις ἐγ μέσω αὐτῆς ἐκρεμάσαμεν  
τὰ ὄργανα ἡμῶν, κ. τ. ἐ. Ὅσαι ψυχᾶι (43) κάθη-  
ται ἐν σκιᾷ καὶ ἀγνωσίᾳ, ἰστέον ὅτι λόγον ἀκαρπον  
ἔχουσι, τὰ ὄργανα κρεμάσασαι τὰ συντελοῦντα εἰς  
τὴν πρακτικὴν.

Ὅτι ἐκεῖ ἐπηρώτησαν ἡμᾶς οἱ αἰχμάλωτοὶ ἡμῶν  
τῆς ἡμᾶς λόγους ὧδῶν, καὶ οἱ ἀπαγαγόντες ἡμᾶς·  
Ἦμνον ἔσατε ἡμῖν ἐκ τῶν ὧδῶν Σιών, κ. τ. ἐ.  
Ἔγνω ἐγὼ (44) καὶ δαίμονας ἀναγκάζειν λέγειν  
ψαλμοὺς καὶ ὧδᾶς πνευματικὰς ἐν αἷς ἐστὶ τις ἐντολὴ  
ἦν παρέδημεν, ὡς ἂν ἀκούοντες καταγελῶσιν ἡμῶν  
ὡς λεγόντων καὶ μὴ ποιούντων.

Μνήσθητι, Κύριε, τῶν ἰσθίων Ἐδὼμ τὴν ἡμέραν D  
Ἱερουσαλήμ, τῶν λεγόντων· Ἐκκενοῦτε, ἐκκε-  
νοῦτε, ἕως τῶν θεμελίων αὐτῆς, κ. τ. ἐ. Τὸ  
« Ἐκκενοῦτε (45), ἐκκενοῦτε, ἕως οὗ ὁ θεμέλιος ἐν  
αὐτῇ, » ὡς παρὰ τῶν ἐχθρῶν λεγόμενος τέθειται·  
δηλοῖ δὲ τοὺς παλαιότητας ἡμῶν περιωμένους τῶν φυ-  
σικῶν τῆς ἀρετῆς ἀπτεσθαι σπερμάτων· ἄπερ τρο-  
πικῶς ὠνόμασε θεμέλιον, ἀπ' ἀρχῆς καταβεβλημένον  
ἐν αὐτῇ τῇ ψυχῇ, δηλονότι ἵνα παντάπασιν ὁ νοῦς,  
ἐκπεδὼν ἀρετῆς, κατὰ τὴν παροιμίαν περιπατήσῃ  
γυμνότερος ὑπέρου, μὴ ἐνδυσάμενος τὸν Χριστόν μηδὲ  
ἔχων ἔνδυμα γάμου.

(39) Τὴν εὐκολίαν, etc. Catena Corderii.

(40) Ὅταν μὲν, etc. Schedæ Grabii.

(41) Ἡ τρεφομένη, etc. Eadem.

(42) Πολλὸς ὁ πόθος, etc. Catena Corderii.

VERS. 15. *Et excussit Pharaonem et virtutem ejus in mari Rubro*, etc. Quam facile hæc demersio facta sit, volens ostendere, hac dictione usu est. Quoniam vero exercitus injustæ adversum Judæos persecutionis particeps erat, ita et supplicii particeps fuit.

VERS. 23. *Quia in humilitate nostra memor fuit nostri*, etc. Quando nostri tanquam immundorum meminit Dominus, secundum justitiæ suæ notionem nostri meminit; quando autem nostri tanquam mundorum meminit, secundum sapientiæ suæ notionem nostri meminit: verumtamen istud sciendum est, has notiones prædicari de rerum factarum contemplatione quæ tanquam opificem exhibet Christum.

VERS. 25. *Qui dat escam omni carni*, etc. Caro quæ a Deo nutritur, videbit salutare Dei.

#### PSALMUS CXXXVI.

VERS. 1. *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, cum recordaremur Sion*, etc. Magnum viris inest civitatis desiderium. Cur autem juxta flumina condeserunt? Quia cum essent captivi et ex hostili regione assumpti, extra muros et urbes habitabant.

VERS. 2. *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra*, etc. Quæcunque animæ sedent in umbra et ignorantia, sciendum est eas rationem habere sterilem, suspensis organis quæ activæ vitæ inserviunt.

VERS. 3. *Quia illic interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum; et qui abduxerunt nos: Hymnum cantate nobis de canticis Sion*, etc. Novi ego etiam nos adigi a dæmonibus ad recitandos psalmos et cantica spiritualia in quibus est præceptum aliquod quod transgressi sumus, ut audientes irrideant nos qui dicimus et non facimus.

VERS. 7. *Memor esto, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem, qui dicunt, Exinanite, exinanite, usque ad fundamentum in ea*, etc. Illud, « Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea, » tanquam ab inimicis dictum ponitur: ostendit vero eos qui nobis adversantur, naturalia virtutis semina tangere conari; quæ quidem semina tropice nominavit fundamentum, ab initio in ipsa anima jactum, videlicet ut mens a virtute excidens juxta proverbium ambulet nudior pistillo, quippe quæ non induerit Christum, nec habeat vestem nuptialem.

(43) Ὅσαι ψυχᾶι, etc. Schedæ Grabii.

(44) Ἔγνω ἐγὼ, etc. Eadem.

(45) Τὸ, Ἐκκενοῦτε, etc. Eadem.

VERS. 9. *Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram, etc.* Quicumque juxta doctrinam Christi malas animæ cogitationes interficiunt, ii parvulos Babylonis allidunt ad petram.

*Μακάριος ὃς κρατήσῃ καὶ ἑδαφίῃ τὰ νήπιά σου πρὸς τὴν πέτραν, κ. τ. ἐ.* Ὅσοι κατὰ (46) τὴν διδασκαλίαν τοῦ Χριστοῦ τὰ φαῦλα νοήματα διαφθεύρουσι τῆς ψυχῆς, οὗτοι τὰ νήπια Βαβυλώνος ἑδαφίζουσιν πρὸς τὴν πέτραν.

## PSALMUS CXXXVIII.

VERS. 1. *Domine, probasti me et cognovisti me, etc.* In sequentibus etiam tanquam corde in tentationibus patefacto dictum est (VERS. 23): « Proba me, Deus, et scito cor meum; » quinta vero editio nunc quidem habet, « scrutatus est; » in sequentibus vero, « scrutare. » Sicut enim anrum in conflatorio probatur, sic homines acceptabiles in camino humiliationis. Quin et in psalmo <sup>30</sup> scriptum est: « Probasti nos sicut ignitur argentum. » Cum hoc intellexeris, cognosces solum et omnem justum probatum cognosci, utpote qui sit in Christo ex Deo, uti liquet etiam ex his verbis: « Proba me, Domine, et scito cor meum. »

*Ejusdem.* Qui omnia prænovit Deus, nihilominus probat, non ut cognoscat, sed ut qui patiuntur probatiores reddat. Ne quis vero suspicetur probando ipsum cognoscere, sermoni addidit: « Intellexisti cogitationes meas de longe. » Qui enim cogitationes ante, imo et longe antequam in mente excitentur, novit, quomodo probatione indigeat ut cognoscat?

VERS. 3. *Semitam meam et funiculum meum investigasti, etc.* Investigat Deus funiculum eorum qui pulchra semita utuntur, et omnes mensuras viæ istiusmodi Deus prævidit.

**836** VERS. 4. *Quia non est dolus in lingua mea, etc.* Non est, inquit, dolus in lingua mea, id est non est mihi sermo solum in superficie, id est, profundo et in corde. In ore autem stultorum cor eorum est.

*Ejusdem.* Linguam figurate cor appellavit.

VERS. 5. *Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima et antiqua, etc.* Considera cur media siluerit; quia nimiam malitia est intermedia, neque est in fine, nec in principio.